De iuramento falso ⁊ fallaciter

qui puocat hoīem ad iurationē: et scit eius falsū iuraturū eē vincit homicidā: qz ho-
micida corpus occisur⁹ ē iste aīam: imo du-
as aīas et ei⁹ quē iurare cogit et suam: scis
vex eē qd̄ dicitis: et falsū eē qd̄ ille dicit et iu-
rare cōpellis: ecce iurat: ecce piurat: tu qd̄
inuenisti qd̄ de illi⁹ morte faciari voluisti.
Si ho p̄ alio iuramētū exigit tāqz p̄sona
publica: fm̄ qz exigit ordo iuris ad petitiō-
nem alterius: tunc nō videt eē in culpa: li-
cet sciat alterū iurare verū vel falsū: qz nō
videt ipe exigere: s̄ ille ad cui⁹ instantiā
exigit. Ex his ḡ p̄ qz tā cogens qz falsum
iurās ambo sunt piuri: vt etiā p̄. xxij. q.
v. c. qd̄ cōpulsus a dño scz suo sciens piurat
vtiqz sūt piuri et dñs et miles: domin⁹ quia
precipit: miles qz plus dominū qz animaz
dilexit: glo. in atrocib⁹ em̄ nō d̄z aliqz pa-
rere domino suo. Unde refert beat⁹ Aug⁹
in sermone de decollatiōe bti iohānis. de
quodā qui puocauit aliū ad piurandū: qz
nocte sequēti in visione fuit adduct⁹ ad iu-
dicē excelsū et admirabilē: a qd̄ dum inter
rogaret quare puocasset hoīem ad piura-
tionē: statim r̄spondit: qz negauit mihi rē meā
Cui iudex. Mōne melius rē tuā perderes:
qz aīam hoīs illius falsa piuratione p̄ime-
res: et ille p̄strat⁹ ē ac iussus ē cedi: et cesus
ē tā grauitē: vt in eius dorso euigilāti ve-
stigia plagaz apparerēt: dictū ē ei decete-
ro caueas ne sic facias. Ceterū iudex sci-
ens aliquē iurare falsum: nō debet iudica-
re fm̄ iurata: s̄ oēm cautelam adhibere vt
falsitas manifestet: et i suo scelere puniat.
Sicut legis de quodā iudice qd̄ agebat cau-
sam inter duos qui reū minime ignorans:
ambos ad altare duxit: et reū iuramēto se
purgare coegit: rogans aplm̄ petrū vt ali-
quo iudicio veritatē osideret. Cū ergo reus
iurasset et nihil mali passus fuisset iudex ei⁹
malicie p̄sciens exclamauit. Senior iste pe-
trus: aut nimis misericors est: aut iunior
desert: eam⁹ ad pancratiū iuuenē. Cum ḡ
reus sup̄ tumultū pancratiij iurare presum-
psisset: manū inde retrahere nō potuit: sed
ibidē p̄ modicū p̄e dolore expirauit. Hū
vsqz hodie in plerisqz locis obseruat: vt su-
per reliquias bti pancratiij iuramētū fiat.
Et Salomon rex mulieribus p̄ puero co-
rā eo cōtendentib⁹ nō credidit: sed subtile
iudiciū iniit: et circūuentiōe ream inuenit.
Sic Daniel senes iudices inueteratos die-
rū maloz diuidēs ab alterutro examina-
tione subtili cōiucit. Sic diligite iusticiā qui

iudicatis terrā et diligenter inuestigate vt
rectū iudiciū p̄feratis: erui te vt opp̄ssum
de manu calūniantis: qd̄ elegātissime iob
p̄secut⁹ ē cū dicit. xxix. Auris audiēs bea-
tificabat me: et oculus videns testimoniū
reddebat mihi: eo qz liberasset pauperem
vociferantē et pupillū cui nō eēt adiutor: be-
nedictio perituri sup̄ me veniebat et cor vi-
due cōsolatus sū: iusticia vestit⁹ sū: et indu-
it me sicut vestimēto: et diademate iudicio
meo. Oculus sui ceco et pes claudō: pater
erā pauper et cām quā nesciebā diligētissi-
me inuestigabā: p̄terebā molas iniqui: et
de dentib⁹ illius auferebā p̄dam rē. De-
cimo transgrediēs mēdaciter sicut dicitur
piuriū transgressio iuramēti vel in re vel i
intentione. P̄rio qd̄ sciendū: qz faciēs iura-
mentū aliqz p̄missoriū: si iurās voluntatē
habet vel intentionē nō p̄ficiendū qd̄ iurat
piurus ē: licet etiā postea p̄ficiat: qz sic mē-
tiri ē s̄ mentē ire. i. loqui: sic piurare ē p̄tra-
mentē iurare: et hoc p̄. xxij. q. ij. c. iuramē-
ti. Multus cā ē qz oīs qui iurat: ad h̄ iurat
vt qd̄ vex ē loquat: et tō dñs inter iuramē-
tū et loquelā nr̄am nullā vult eē distātiā:
qz sicut in iuramēto nullā p̄uenit eē p̄fi-
diā: ita quoqz in verbis nr̄is nulluz decet
esse mendaciū: qz vtrūqz periuriū et men-
daciū diuini iudicij pena damnat: s̄ ibi.
Si ho intēdit quidem qd̄ iurat: s̄ tñ posse
p̄ficere nō sperat: vel temerarie sperat:
tunc etiā piurus ē: vt p̄ supra. Qd̄ si intē-
dit et pōt p̄ficere: tūc quidē nō periurat: s̄
tñ postea ab illa intentionē declinat et nō p̄-
ficit periurus efficit: si deniqz postea volēs
p̄ficere factus ē impotens: tūc a piurio ne-
cessitas illū excusat donec itez potēs fiat.

De periurij grauitate et ei⁹ peni-
tencia in iure taxata: Ser. III

Non assumes no-

men dei tui inuanū. Exod. xx.

Jam ordine debito piurij gra-
uitatē et penā vel penitentia in iure taxatā
p̄sequi cupientes. P̄rio p̄mitti delectat
occasione eoz que dicta sunt i p̄cedentib⁹
qz p̄ditiones intelligunt in iuramēto f. de-
litatis qd̄ prestat dñs terraz et alijs supe-
rioribus. Ad hoc respondet Philibertus
episcopus et ponif. xxij. q. v. c. de forma fi-
delitatis aliquid scribere monit⁹: hec vo-
bis que sequunt breuiter ex librorum au-
toritate notau. Qui dño suo fidelitatem

De iura fidelitatis

jurat: ista sex semp in memora habere debet: incolume: tutū: honestū: vtile: facile: possibile. Prīmū ē incolume: ne sit dānuz dño suo de corpore suo. Scdm est tutū: ne sit ei in damno de secreto suo: et de muniti/ onibus p q̄s tutus esse debet. Tertiu ē ho nestū: ne sit ei in damnū de iusticia sua et d alijs causis q̄ ad eius honestatē pertinere vident. Quartū est vtile: ne sit ei ī dānuz de suis possessiōib⁹. Quintū est facile: ne illud bonū qd dñs eius leuiter facere po/ tuerit faciat ei difficile. Sextū ē possibile: ne qd erat possibile reddat ei impossibile. Et fidelis hec documēta caueat iustū est: s̄ qz non sufficit abstinere a malo nisi etiaz fiat qd bonū ē: restat vt in eisdē sex supra/ dictis: cōsiliū et auxiliū dño suo fidelis p̄stet: si bñficio dign⁹ videri vult: et salu⁹ esse de fidelitate quā iurauit: dñs qz fide/ li suo in oibus his vicem reddere debet: qd si nō fecerit: merito censebit malefid⁹: sic ille qui in eoz p̄uaricatione faciēdo vl/ s̄sentiendo dephensus fuerit pfidus et p/ iurus: hoc ibi: vide declaratiōez glo. Hoc iuramentū p̄stant archiepi romanis poti/ ficib⁹: vt patz eē de iureiur. c. ego: et subdi/ ti suis epis. xxij. di. c. q̄q̄: et imperator pa/ pe. lxij. dis. c. tibi dño. Secūdo q̄ri pōt: vtrū submittētes p̄iuramentū capitulo vl/ collegio: p̄mittentes se fuare statutū: ob/ ligant ad omnia statuta: et similiter alij offi/ cium aliq̄d suscipiētes q̄ iurāt statuta ip̄o/ rum locoꝝ obseruare teneant. Ad hoc re/ spondet Jo. an. in. c. cōtingit: de iureiur. li. vj. in glo. si. vbi in textu Nicola⁹. iij. hec duo tangit dicēs: p̄tigit in nōnullis eccle/ sijs de eaz cōsuetudine obfuarī: q̄ ip̄az p̄ lati cum primo ad eccliam accedunt: vl/ cū de recipiendis ibidez nouis canonicis agi/ tur: nec p̄lati admittunt nec canonicis alijs recipiunt in ip̄is: nisi iurent statuta et con/ suetudines ip̄az ecclesiaz scripta et nō scri/ pta iuiolabiliter obseruare: inter laicos etiā in multis ciuitatib⁹ castris et terris in suis potestatib⁹ rectorib⁹ vel officialib⁹ as/ sumendis cōsuetudinis morbus irrepit: q̄ potestates rectores et officiales hmoi ad potestarias vel rectorias et officia eadem: nisi prius fuaturos se statuta ip̄oz locoꝝ clausa iurauerint: nullaten⁹ admittuntur. Jo. an. rñdet ibidem breuiter textū cōpre/ hendens: q̄ aut quis iurat exp̄sse statuta illicita impossibilia et inhonesta: tunc ip̄o/ iure largo modo piurus est: vt s̄. e. ti. c. si/